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A karácsonyi
Népszava-szám még mindig 
motoszkál a fejemben. Kere
sem az okokat, melyek az idei 
karácsonyi szám kiadására in
dították az őrület újságjának 
őrültebb szerkesztőségét. — A 
durvaságot, gorombaságot, ha
zugságot, rágalmat, piszkot, 
szennyet, erkölcstelenséget, hi
tetlenséget már rég megszok
tuk tőle, a karácsonyi szám 
azonban mindezen szokásaikat 
annyira hatványozza, hogy, 
ámbátor Népszaváról van szó, 
mégis meglepeti bennünket.

A Népszava egy nagy gaz
dasági egyesületnek, szervezet
nek, a szociáldemokráciának 
letéteményese, szócsöve, véle
ménynyilvánítója, hírmondója.

Gazdasági problémák meg
oldására, munkásviszonyok ren
dezésére alakult. Egy nagysza
bású." riiünkás j óléti" intézmény, 
amelynek célja a betegség, rok
kantság, a munkaképtelenség 
esetére való állami és társa
dalmi segélyforrások létesítése 
a munkások számára.

Az illatos szivarok.
Irta Tigrámó.

A Fcjérmngyei Napló" eredeti tárcája 
Ablakomból kinéztem a velencei 

tóra. Ezt azért tettem, mert nem 
került semmibe s azután meg ha a 
tavat nézem, mindig költői gondo
lataim támadnak. Erre most éppen 
szükségem lett volna a megírandó 
tártjához. Gondolataim csakugyan 
fönn jártak már a magasban szár
nyaló vadludaknáTyi mikor egy nád
vágó fiút láttam hányát esni a jé
gen. Elnevettem magamat és vége 
volt;, a, poézisnek. Éles ésszel azon- 

_ nal átláttam, hogy most már hiába 
nézem a tavat, tárcámhoz nem ád 
az többé ;égy gondolatot sem. De 

,:.drát honnét vegyek egy kis ihletet ? 
' Várjam' ,mig a Múzsák homlokon 
‘csőig:ínafö, Az nagy lukszus lett 
v ó ln lf  jherf,.. azok itt falu helyen 
nem járkálnak. Elég bajuk van a 
városi poétákkal. Elővettem csak 
úgy találomra Bajza Lenke köny
vét és a közepe táján felüttvecsó
rókat olvastam : A grófi pár befer 
jezvén dús vacsoráját, Rajmund őr
gróf illatos szivarra gyújtott.

A proletárok országos és 
világszervezete, amely azon
ban nálunk bandává alakult át 
bandita társakkal.

Az eredeti cél, amely létre
hozta ezt a világszervezetet 
mindenesetre sok üdvös dol
got tartalmazott. Sokat meg is 
valósítottak, melyek iránt sok
kal nagyobb volna a társada
lom elismerése, ha kevesebb 
bandita módszerrel történik, ha 
kevesebb vér tapadna az elért 
eredményhez.ij

Nagyjában elérték azt, hogy 
a proletárok elkeseredett szer
vezete átalakult a jómódúak, 
hogy más jelzőt ne használjak, 
sine fide, sine more, fanatiku
san dühöngő bandájává, amely 
jómódjában az Ur Istennel 
akar packázni, szemtelenkedni. 
A nyomor megszüntetésével a 
Teremtőjét is szeretné elka
szálni, hogy lelkiismerete ne 
bántaná emberhez nem illő 
élete miatt. ' ” '

Műveletlensége miatt azon
ban még a pseudofilosofiához 
sem ért s ennek hiányában a 
gorombasággal, piszokkal, ha
zugsággal, erkölcstelenséggel és

Csak elbámultam. Micsoda meg
kapó leirás !

Nem egy tarca —• de egy egész 
regény van e néhány sorban. Lel
kesedésemben én is azonnal rágyúj
tottam, persze csak a pipámra — 
őrgróf és vacsora nélkül. Egyben 
elhatároztam, hogy tárcám hősei
nek is okvetlenül vacsorázni kell, 
azután pedig gyújtsanak illatos szi
varra.

Ott ült tehát az asztalnál az ifjú 
pár. Balogh Józsi őrgróf, az az de
hogy őrgróf — ne tessék hinni — 
nyilván tévedés van a dologban ; 
Balogh is, Józsi is — az nem lehet 
őrgróf. Számtiszt a pénzügyigazga
tóságnál ; hanem azért úgy tudott 
ülni, mintegy őrgróf, sőt úgy érezte, 
hogy ma este két ilyen urat is le
győzne a vacsoránál. Ezen ne tes
sék csodálkozni. A vacsora nem 
volt ugyan dús, s igy az asztalnak 
eszében sem volt, hogy görnyedez- 
zen vagy éppen leroskadjon annak 
terhétől, de Baloghnak minden jó 
falatot egy fehér kaosó rakosgatott 
tányérjára. Féléves házasok közütL 
gyakran megesik az ilyen szervi- 
rozás. Persze ezt meg az őrgrófok 
nem értik t-  de annál nagyobb

az alpáriság minden válfajá
val dolgozik.

A gyenge a szájával iparkodik 
imponálni, a félművelt a frá
ziskodással, a szoicáldemokra- 
cia a hitetlenség, erkölcstelen 
ség és durvaság őrületével.

Mikor a gyenge torkának 
egész öblösségét kimenti, mi
kor a félművelt a komikumig 
megy handabandázásával, a 
végső vergődésnek jelei szok
tak lenni.

Ezt látom a Népszava kará
csonyi számában. A végső 
vergődés tüneteinek patái lóg
nak ki belőle, szótáruknak tel
jes kihasználásáról tesznek bi
zonyságot. Újságuk címe után 
odateheíték volna ezt a szót: 
agónia, amelyet már csak az 
utolsó erőnélküli vonaglások 
szoktak követni. ( : )  '

Követeljük a  korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 

hétfő reggelig.

gyönyörűséggel töltötte el a fiatal 
férjet, ki mosolygó jzemü feleségé
nek minden jó falatját egy kézcsók
kal honorálta. Ily felosztás mellett 
az első fogásnak csakhamar vége 
lett. Második fogásra Balogh a sö
röspohár fülét ragadta meg s hogy 
az egésznek értelme legyen, egy 
hajtásra kiitta.

Ezzel az ifjú pár befejezvén va
csoráját, a férj illatos szivarra gyúj
tott. Ne tessék hinni, hogy tévedés 
van a dologban. Nem. Balogh va
lósággal ÍS filléres irabukóra gyúj
tott. E  luxusnak pedig az a ma
gyarázata',- hogy Balogh, bár egy
szerűen élt félév óta feleségével, de 
legénykorábán megszokott trábukó- 
járól csak nem akart lemondani.. 
Hány gyengéd hátbaütést kapott 
ezért feleségétől szeretetreméltó 
szemrehányások között — de hiába l 
Most is micsoda gyönyörűséggel 
fúja a füstö? . . . Felnéz a meny- 
nyezetre, mintha ki tudja mily fon
tos dolgokról gondolkoznék . . . 
Végre Balogh megszólal : Te lel
kem ! . . . -Tudod mit gondoltam ?

Tudom Józsi i . . . bizonyosan 
valami szépet. . .

Mit ?,. ’. . . szépet ? . . .  na azt

HIÁBA
csaptak volna akármilyen nagy 
hűhót a Magyar Kultúra cimü 
kimondottan katholikus folyó
irattal, hiába küldtek volna bol
dog boldogtalannak mutatvány
példányt és hiába remélnék, 
hogy majd járatja is valaki, 
olvassa is valaki a Magyar Kul
túrát, ha ez a lap igazán jó nem 
volna.

És, aki valaha törődött is a 
katholicizmussal ós annak a 
terjedését, térfoglalását kívána
tosnak tartotta, mert csak ezen 
jegyben létezhet igazi kultnra, 
igazi boldogság, az most igazán 
örülhet a Magyar Kultúrának.

Mert a Magyar Kultúra nem
csak ébredése, sőt rügyfakadása 
a Katholikus érzületnek és ön
tudatnak, hanem világos bizo
nyítéka annak is, hogy illetékes 
körök végre átértették, hogy 
katholikus lapot is csak akkor ol
vas az ember szívesen, ha az 
aztán jó is.

Nem kell a jó bornak cégér 
s igy nem jtell a jó újságnak 
sem. Bár az újságnál a jóságot 
főleg az újság, a modernség 
teszi, mig a bornál, mentül ódi
vatúbb, annál jobb.

Most már aztán nemsokára

nem mondhatnám. Hát lehet 200 
korona havi fizetés mellett szépe
ket gondolni ? Ellenkezőleg . . .  én 
arra a szomorú gondolatra jöttem, 
hogy a 200 koronával sehogysem 
tudunk kijönni.

De drágám I mi köze a pénznek 
a szép gondolatokhoz ? Azok in
gyen támadnak ; a pénzről pedig 
azt mondják a régi bölcsek, hogy 
az elvakit.

Mit valót el a pénz ? . . . esett 
közbe Balogh. Na még az kellene, 
hogy engem elvakitson százezer 
korona. Nem — drágám — te té
vedsz ! A pénz felvilágosit. Ahol 
nincs pénz, ott sötétség van. Hát 
lehet látni pénz nélkül majomszin- 
házat ? hát még operát ? Azok a 
régi bölcsek pedig közönséges lum
pok voltak. Az egyik hordóban la
kott s azt vitte magával, mint a 
csigabiga a házát. Tisztelem én az 
ilyen háziurakat, ezeket elvakit- 
hatta egy hatos is, ha kaptak. El
itták a Pontyban 1. Hogy a jó gon
dolat csak úgy ingyen támad? . . . 
Ellenkezőleg... . , aranyat ér egy 
jó gondolat; de kettőt'.megérne az, 
ha tudnám mikép jöhetünk ki a 
havi 200 koronával ?

hazái és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, \
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Szerencsétlenség 
a vasúton.

A  vonat ütközői 
között.

Borzalmas szerencsétlenség 
történt tegnap reggel a hely
beli vasúti állomáson egy csa
ládos vasúti munkás két te
herkocsi ütközői közé került 
melyek a szerencsétlen embert 
borzalmasan összetörték. A sze
rencsétlenség részletei a követ
kezők :

Franki János 56 éves 3 
gyermek atyja, Széchenyi-utca 
88. szám alatti lakos vasúti 
fékező tegnap reggel a hely
beli állomáson a Sárbogárd 
felé 7 óra 52 perckor induló 
6363 sz. tehervonat összeállí
tásánál dolgozott. Munkája 
közben, amint két teherkocsit 
összeakart kapcsolni, az ütkö
zők közé került, melyek a 
mellét borzalmasan összeron
csolták. A szerencsétlen em
bert beszállították a Szent 
György kórházba. Gondatlan
ság vagy mulasztás senkit sem

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága folyó hó 
30-án tartotta meg ezévben utolsó 
közgyűlését — a főispán akadályoz
tatása miatt — dr. Saára Gyula 
polgármester elnökletével. A terem 
zsúfolásig megtelt. Meglátszott, hogy 
választásról lesz szó.

Tárgysorozat előtt a polgármes
ter bejelentette, hogy dr. Lausch- 
mane Gyuja tisztifőorvos Székes
fehérvár város monográfiáját meg
írta és újévi ajándékul a  városnak 
átadta. Lauschmann levelét és mun
káját dr. Kerekes főjegyző ismer
teti. A munkát a közgyűlés köszö
nettel fogadta és lelkesen megélje
nezte a szerzőt.

A jövő év első közgyűlése 1913 
január 30-án d. u. 3 órakor lesz.

Interpelláció. Bilkei Ferenc fel
sővárosi plébános v. b. t. a Fé
nyes féle előadások ügyében inter
pellációt jegyzett be a főkapitány
hoz.

Ezt az interpellációt lapunk hol
napi számában részletezni fog
juk, most csak annyit jegyzőnk 
meg, hogy a közgyűlés tagjai min
den Fényes-féle előadást elitéi.

Az interpelláció lényege az volt, 
hogy hajlandő-e a rendőrfőkapi
tány az esetleg tartandó Fényes 
előadásokat kellőképen ellenőriztetni. 
Ságy Lajos rendőrfőkapitány vála
szolt az interpellációra és kijelen
tette, hogy az előadásokra szemé
lyesen fog elmenni.

Farkasdy Dezső, Karl lstván, dr. 
Lőtvy Károly és Tóth Aladár,; to
vábbá. az 'eh a lt dr. Eédai Lajos 
helyébe' Közigazgatási bizottsági ta
gok választása.
H"A közigazgatási bizottsági tag

választásra leadatott 106 ‘ szavazat, 
melyből .Farkasdy Dezső , 98. Tóth ... 
Aladár 98, Hübner Károly 60, dr. 
Lővvy Károly ■ .58, Kari István 51, 
Holly Géza 48, Pénzes Imre 40, 
Deutsch Aladár 19, Lits Ferenc 10, 
Boros Sándor 1, dr. Steiner Jákó 1 
szavazatot kapott Három érvénytelen.

Eszerint az első öt választatott 
meg közigazgatási bizottsági taggá.

A számtiszti. állásokra is leadták 
már a szavazatokat, de a választás 
eredménye lapunk zártáig ismeret
len.

A közgyűlés folyik.

L e f o r r á z o t t
g y e r m e k .

A szülői gondatlanság mint 
valami járványos betegség lé
pett fel az utóbbi időben s 
egyre-másra szedi áldozatait.

A Csecze községhez tartozó 
Rózsahegy szőlőhegyen Hor
váth Mariska 1 éves leányka 
esett áldozatul a szülői gon
datlanságnak. Az alacsony tűz
helyről magára rántott egy 
fazék forró vizet s olyan sú
lyos égési sebeket szenvedett, 
hogy pár óra alatt meghalt.

A hatóság a szülők ellen 
megindította a bűnügyi eljá
rást.

Szilveszter-estély az V. kér.
honvédzenekar közreműködé
sével. Három újévi malac és 
10 üveg pezsgő kisorsolása. 
Juranek 1. vendéglőjében, Rózsa
utca.

1912. deberceui 31. ’

H f R B k .

N a p t á r . ;
December 3t. , - . Kedd.

; R. Kath. • Szilveszter. .
Pro: Szilv. -

. ö Gór. * Seb, •
' Zsidó. —
Nap kel r 7  ő. .50." nyugszik 4  ó. 17. 
Hold k e l:T ó . 41; nyugszik. 11 ó 48.

—  Hálaadó istentisztelet. A
székesegyházban az évzáró há
laadó istentisztelet ma délután 
5 órakor lesz. A szent beszé
det. dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök tartja.

Eljegyzés. Komlós János 
eljegyezte Baldauf Juliskát.

— A honvédség köréből. Zsuffa 
Sándor és Szenzenstein János 
hadnagyok, Zucker Károly, 
Saáry Pál és Droppa Béla zász
lósok a 17. honvédgyalogezred
ben, városunkból Veszprémbe 
helyeztettek át.

— Dr. Lauschmann Gyűl mű
ve. Dr. Lauschmann Gyula Fe
jérvármegye tisztifőorvosa egy 
igazán értékes munkával lepte 
meg városunkat. 1350 árkus 
terjedelemben megírta városunk 
történetét s e hatalmas kéziratot 
egy meleghangú, kedves levél 
kíséretében a városnak ajándé
kozta. Dr. Lauschmann eddigi 
irodalmi tevékenysége a leg
jobb kritikát állítja ki a mos
tani művéről is, amely csak 
kéziratban lévén meg, bővebben 
tehát nem ismerhetjük.
> — Választás a kereskedelmi 
csarnokban. A székesfehérvári 
kereskedelmi csarnokban va-, 
sárnap délelőtt töltötték be az 
üresedésben levő alelnöki tiszt
séget. Leadatott 140 szavazat, 
melyből 83 Elek Gyula bank
igazgatóra, 54 Weisz Miska gyá
rosra esett, 3 pedig üres volt. 
Eszerint az uj alelnök Elek 
Gyula lett.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

felderül a napja a jó katholikus 
napisajtónak is. Mert napilap! 
Napilap! Ez kellene még ne
künk 1 Még pedig jó, kifogásta
lan, konkurensképes, mely nél
külözhetetlenné tudná magát 
farmi még a szabadkőmives 
zsidó kezében is. Ezt pedig nem 
is volna olyan nagyon nehéz 
elérni, csak pl. miként a Tud, 
Akadémia alapításakor akadt 
egy gr. Széchenyi, ki egyévi 
iövedelmét aiánlotta fel az ügy
nek) úgy most is kellene egy 
ilyen gr. Széchenyi. Csakhogy
perSZ6 ■ ' • Diabolo.

terhelj az időjárás okozta a 
szerencsétlenséget. A jelzett
időben ugyanis még olyan 
sürü köd volt,: hogy / Franki 
János egy két lépésnyi távol
ságból sem vette észre, hogy 
áz egyik teherkocsi milyen 
közel ért már hozzá, A ható
ság az eljárást megindította.

V á r o s i
közgyű lés.

Ezekütán következett a  kilépő

Te Józsim ! Nekem van ilyen 
gondolatom.

Micsoda ! . . . te drága külön 
kis feleségem . . neked volna ily 
aranyos gondolatod ? Mondd ha
mar ; mert ez oly szépen cseng 
fülemben, hogy hangodnak ércét is 
kész volnék azonnal beváltani ezüst 
húszasokra.

Hogyisne ! . . . azután elfüstölni 
drága szivarokban.

Ha tudnád lelkem — hogy mi
csoda gyönyörűség egy jó szivar ?

Hogyne tudnám. Hisz abból a 
gyönyörűségből a bagószag nekem 
marad meg a bajuszodon.

Ha-ha-ha a bagó, a bagó! Az 
már bizonyos, hogy jobb a rózsa
illat. De halljuk drágám azt a jó 
gondolatot.

A kis asszonyka papirt, irónt 
tett az asztalra s  székét egészen 
férje mellé húzta. Baloghnak ra
gyogtak a szemei. Az ő kis fele
sége most számolni készül. Ez rop
pantul mulattatta. Szinte rángató
zott a szája a nagy kívánságtól, 
hogy elnevesse magát. Félesége 
mosolyogva nézett rá egy darabig, 
de azután körmére koppintott az 
trónnal, semmi nevetés te gonosz! 
E z komoly dolog és megtiltott min
den tréfát. Balogh komikusán ko

moly ábrázattal m ondá: úgy fog
lak drágám hallgatni, mint a sült 
halak halgatták Orfeusz zenéjét és 
úgy fogok ülni, mint Kátó Kart
hágó romjain.

Hát az hogyan ült ott? !
Oly hosszú orral, hogy távcső

vel sem lehetett a végét látni.
Az hazugság, már kinek lenne 

ilyen hosszú orra? Ez csak a te 
leveledben van.

Ne törd bolondságokon a feje
det, hanem nézzünk azután, hogy 
mikép jövünk ki a  200 koroná
val?

Sehogysem drágám ! Én ezt már 
kiszámítottam. Itt csak a te ara- 
nyatérő gondolatod segíthet, ha azt 
felválthatjuk bankókra.

Hát ide figyelj 1 Ismerek én sok 
családot, kiknek nincs 200 Ií. jö- 
vödelmük és mégis szépen megél
nek. Ennek a titka pedig a  helyes 
beosztás. Aki beosztva él, az ki 
tud jönni kevéssel is.

Igazad van lelkem! kiáltott Ba
logh — éljen a  beosztás. Vagy 
hogyanis mondtad? Írd fel hamar 
oda a papírra, hogy el ne felejt
sük. Ez a gondolat csakugyan 
aranyat ér. Az lett volna ugyan a 
helyes beosztás, ha engemet a 
Rótschild famíliába osztottak volna

be, de ezt a tévedést most kijavít
juk. Holnaptól kezdve én kezelem 
a pénzt és majd megmutatom, 
hogy mikép kell élni a helyes be
osztás alapján.

Ha-ha-ha kacagott a kis asszony
ka. Akkor a hó közepére nem is 
lesz egy fillérünk se!

Nem-e, már hogyne lenne ? Ma
rad még bőven, hiszen én csak egy 
pohár sörrel szántam magamnak 
többet.

Szóval az első gondolatod is pa
zarlás volt. Hogy egyezik meg ez 
a helyes beosztással ?

Úgy, hogy mindennap csak egy 
pohár sörrel ittam volna többet. Ezt 
helyesebben csak nem lehet beosz
tani ?

A sört nem, de a pénzt igen.
Pedig én így képzeltem a helyes 

beosztás elvét, mondá Balog meg- 
adólag. Kiváncsi vagyok, hogy te 
mikép magyarázod ?

Hallgass tehát idei De nekem 
aztán semmiféle huncutságokat ne 
beszélj közbe. Jövőre naplót veze
tünk a kiadásokról.

Helyes 1 Éljen a napló! Ilyen lo
vat láttam már lepingálva. Két szár
nya van, homlokán meg egyenes 
szarva. A rege szerint ezen lovagol

a nap. Ez úri alkalmatosság lesz 
nekünk. :

Hogyisne ! Miért nem veszed meg 
mindjárt párjának a trójai falovat is ?

Mert annak nincs pedigréje.
Mi a csodája nincs ? te Józsi ?
Pe-dig-ré-je.
Talán podagrája?
Dehogy lelkem! Roppant nagy a 

különbs g  a kettő között. A nagy 
urak lovainak ugyanis van pedig
réjük; maguknak a nagy uraknak 
meg van podagrájuk.

Ez különben nem szégyen sem 
a lónak, sem a nagyurnak. A mi- 
thológia szerint ugyanis az olympí 
Jupiter is podagrában szenvedett 
és meghalt hasrágásban. Most pedig 
lelkem vezessük tovább azt a híres 
naplót. Mit vezetünk bele először?

Természetesen a közös kiadáso
kat.

Dehogy I Hát lesznek privát ki
adások is?

Neked is, meg nekem is.
Ami az enyémet illeti, elfogadta^- 

t ik ; sőt egyszerűsítés okából kérem 
hozzácsatolni az előre nem látott 
kiadásokat is és az egészet óriási 
összegben megállapítani.

Hát akkor nekem mi marad ?
Folyt, köv.
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— Lapzárás után. Városi 
számtisztekké megválásztat-: 
tak: Hurbán István 102/ Cser- 
nay Gyula 92, Juhász István 
86, Zugor Ernő 72, Orbán 
Henrik 62, Csúcs János 54, 
szavazattal.

— A népakadámián. Papp Lajos 
tartott előadást. Sorraszedte az 
emberszármazásáról tudományos 
nagyképűséggel terjesztett ferde fel
fogásokat. Helyesen mutatta ki, 
hogy a tudományos köntösbe buj
tatott emberi-gőg milyen badarsá
gokat akar elhitetni az embertö
meggel, csakhogy Isten kinyilat
koztatásának hitelt ne adjon. Az 
előadást „Megjött a papa" c. víg
játék követte. Pillér Annus ésBohn 
I. igen ügyesen játszottak a nő 
szerepekben, Illay József és Csiz
más Jenő pedig a férfiszerepekben 
jeleskedtek.

— Teaest. A magyarországi 
mukások rokkant ós nyugdíj
egyletének helyi fiókpónztára a 
szokásos családias jellegű tea
estélyét február hó elsején tartja 
Lackovies budai-uti vendéglőjé
ben kedélyes felolvasással egy
bekötve. A felolvasást Havra- 
nek Antal, a fiók pénztár elnöke 
tartja. Külön meghívók nem bo- 
csájtatnak ki. Aláírni lehet a vá
lasztmány tagjainál.

— Visszavont feiebbezés- Meg
írtuk, hogy Ketskés Elek belvárosi 
kántor a városi házbérfillér szabály
rendeletet megfelebbezte. Ezt a fel
lebbezését Ketskés Elek tegnap 
visszavonta, a  város azonban a 
kihágási eljárást tovább folytatja,

— A városi központi választ
mány f. hó 31-én d. e. 10 óra
kor ülést tart, hogy a jövő évi 
képviselőválasztók névjegyzéké- 
legeslegvéglegesebben megálla
pítsa.

— Előadás a tüdávészröl. A né
pegészségügyi kiállításon vasárnap 
délután Okolicsányi Kuthy Dezső 
egyetemi tanár előadást tartott a 
tüdővészről és az ellene való véde
kezésről. A kiállítást e napon 
4600—an látogatták. Szerdán este 
7 órakor dr. Stein Fülöp kir. ta
nácsos, budapesti idegorvos az al
koholról tart előadást.

—  A  kis Jézus a magyaralmási 
iskolás gyermekekkel ez évben is 
éreztette jóságát. Gróf Eszterházy 
Miklós Móriczné 20 iskolás gyerme
ket látott el ruhával amit szép ün
nepély keretében osztották ki az 
ünnepek alkalmával. A felnőtt if
júság pedig pásztorjáték ismételt 
előadásával gyönyörködtette a kö
zönséget a Karácsonyi ünnepek 
alatt s mintegy közelebb vonta a 
lelkeket az áldó itis Jézushoz. A 
szép előadásokat az uj iskola helyi
ségben mindig szép és nagy kö
zönség hallgatta végig.

Halló ! Figyelem ! Nagy új
donság Rédeinél dec. 27-től 
Sziveszter éjjel 1 óráig min
den vendég, aki két pohár sört 
megiszik, akárhányszor jön 
napjában mindig kap egy in
gyen tombola jegyet, mellyel 
lehet nyerni Szilveszter éjjel 
két eleven feldiszetett pecsenye 
malacot, vagy többféle pezs
gőt. Számos pártfogást kér 
Rédei vendéglős.

A Vörös Kereszt Egyesület 
köszöneté. .A székesfehérvári 
vörös kereszt egylet kebelében 
most lefolyt ápolói tanfolyam 
befejezése alkalmából az egye
sület vezetősége dr. Farkas'Ká
roly, dr. Herceg Mihály és dr. 
Jóó Imre kórházi alorvosoknak 
gróf Széchenyi Viktorod aláírá
sával igen meleghangú átiratban 
mondott köszönetét, amiért a 
tanfolyamon mint előadók oly 
buzgó odaadással, kiváló kész
séggel és szép eredménnyel ok

I tatták a hallgatókat. A "kitűnő 
I orvosok munkálkodása igazán 
| nagy javára volt az egyesület- 
j nek és annak céljára.

—  A pázmándi gyermekek kará
csonya. Pázméndon is kedves ka
rácsonyi ünnepük volt a gyerme- 
kekneb. A szeretet ünnepén Lyka 
Döméné sz. P o d m o n i c z k y  b á 
r ó n ő  259 gyermeket játékokkal s 
40—50 szegényt cipővel és meleg 
ruhával ajándékozott meg.

Figyelmeztetjük olvasóinkat, 
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deutsch. Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy M- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

—  Az élőhalottak országába. Sza
bados Jánost, a szerencsétlen hely
beli fiatalembert, kinek tragédiájá
val többször foglalkoztunk, a Szent 
György kórház elmebeteg osztályé
ból felvitték a lipótmezei tébolydába. 
Íme, egy szép reményekre jogosító 
jeles diák életoszlopának kettétörése.
A Fejérmegyei Napló kapható:

Rotter Izsák,
Uhnann Imre,
Melcser nővérek,
Krausz Verona dohánytőzs

déjében.
Fejérmegyei Napló és Ujiap 

kapható:
Belvárosi fogyasztási szövet

kezet.
Perlaki Ilona lisztkereske

désében Simor-utca.
Szeitl Teréz kereskedő Ma

lom-utca.
Fogyasztási Szövetkezet Zá- 

cuoly-utca.
Finta Imre kereskedő Be- 

rényi-ut.
Leibl János kereskedő Olaj

utca.
" Barna Viktor kereskedő 
Osz-utca.

Vadász íeratcBudai-ut do
hány-tőzsde.

Még csak két hétig átusit a 
kék csillag1 potom árért, mert 
azontúl a  megmaradt raktárt, 
miután az üzlet ngyis megszű
nik egyben eladja. Karácsonyi 
ajándékok legolcsóbban besze
rezhetők. A berendezés is eladó.

—  Rajtakapták. Lakatos Teréz 
és Dudás Ceréz a helybeli cigány
telep gyöngyeinek tyukpecsnnyére 
fájt a foguk. Szekeres Ferenc sere- 
géJvesi úti lakos udvaráról 4 tyú
kot elloptak, Üldözőbe vették, sőt 
el is fogták őket. Hős tettükért 
megveregették a vállaikat s mind
kettőt bevitték a rendőrségi fogdába.

Olvmrrif t  mozgófénykép- 
színház Budai- 

ut 3. sz. Szilveszter-napján 2 elő
adás este 7 és 9 órakor i!‘ • ág 
nem látott szenzációs , (Gaumi. nt) 
műsorral, szinve kerül: A CIRKUSZ 
GRÓFNÉ. Öt méllékkép: Miéi mint 
állomásfőnők. A botanikus. Tele
phon házasság. Képek Romániából. 
Gaumont híradó (44. szám.) divat 
és legújabb világesemények. Uj év 
napján 4 előadás. 3, 5, 7, 9 óra
kor. Január 2 án (csütörtökön) csak 
egy nap, este fél 9-kor VASKÉZ 
A FEHÉRKEZTYŰ ELLEN. Négy 
Metlekkép. Mariska esküvője. Az 
ajándék. Vigyázat! Ragad. A Jéres 
partjain.

P f l í T R l f  Kovács Dezső mű- 
X  V g a U  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a; 
Zirci templommal szemben.

— Feliák Székesfehérvárott! A 
h im eves „Fedák“ cipőcrém  ó ri
ási dobozban 20 fillér, óriási 
doboz „Jíigrin" a világ legjobb 
cipőkrémé 20 fillér. E gyáltalá
b an  cipőcrém  különlegességek, 
gum isarkok, cipőfűzők és m in
denféle a  bőrnem ü és lábbeliek 
jókarban  tartásához szükséges 
c ik k ek  legolcsóbb á rban  besze
rezhetők  : Langraf Gábor és Fia, 
gépszij, cipészed cikkek és bör- 
kercskedésében Szfehérvárott Jó- 
kai-utcza 8. Telefon 100.

Székesfehérvár kizárólagos 
K Á V É  és  T E A
üzlete a Fiumei kávébehezatal
(Barátok épülete).

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

l e g b i z t o s a b b  módja,
mint azt számtalan pél 
dából mindnyájan meg
tanulhattuk, a :: :: ::

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet
is felvett üzletkörébe. 

Itt azonban nincsenek a tagok 5, 
6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget ■— annak 5" kamatá
val együtt — javukra Írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében (Távirda-utca 6. sz.) 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11— 12 óráig szerezhető.

Színház.
december 28.

Kis barátnő. Hein és Willner izéje, 
akarom mondani operettje 2 felvo
násban és egy kis előizében, illetve 
elsőfelvonásban, összesen 3 felvo
násban. A muzsikáját Strausz Osz
kár csinálta, de nem a Kis barátnő 
számára. Azt tartotta, hogy ehhez 
az operetthez nem érdemes újat 
komponálni, felmelegitett hát egyet 
s megszületett a Kis Barátnő ze
néje. Ugv látszik azonban, Strausz 
még ezzel u felmelegitett muzsiká
jával is csúffá akarta tenni ezt az 
operettet, mert a librettó és a mu
zsika együttvéve azt a bácsit juttatja 
eszünkbe, aki Ferenc József ka

bátban ;és,„világos sárga cipőocn 
jelént még audiencián a királynál. .

A meséje valami . ilyesmi akar 
lenni," Első' felvonásféle' ‘ tízszer 
ének fik: - a gyorsvonat tizpercet 
késik, tízszer éneklik, hogy nem 
késik. Á szereplők leülnek üres tá -. 
nyárokhoz eljegyzési evésre • s ki
sül, hogy a vőlegény nem érkezett 
meg az eljegyzésre. Ezzel vége. 
Szégyeneiében még a függöny sem 
akar legördülni. Második felvonás. 
A papa dühöng. Megtudja, hogy 
egy virágárus lány van a krédóban. 
Vőlegény fiát elutaztatja messzire 
a virágárus barátnőjével feledni. A 
papa beesapatik. A barátnő marad 
otthon, a virágárus megy el. A töb
bit már mindenki el tudná mon
dani. A papa belegabajodík a virág
árus barátnőjébe.

Harmadik felvonás. Mindenki ösz- 
szegabajodik s valamennyi meghá
zasodik, férjhez megy, csupán a 
trottli grófi apus marad hoppon.

• A szereplők iránt a legnagyobb 
részvéttel vagyunk. Rogyásig kel
lett táncoiniok, rekedésig énekelniük. 
Menteni azonban semmit sem lehe
tett. A legtöbbet ért az első felvo
nás, mert csak ötöt ásíthattunk 
alatta s kimehettünk buffettezni. Az 
egész operettel úgy jvagyunk, mint 
mikor a szalonban tárgytalanság 
esetén a sajt szeretetéről folyik a 
diskurzus. Legfeljebb Kürthv fess 
toilettjeit lehet megemlíteni. Egyéb
ként mindenki játszott, amint szo
kott és pont. (:)

H e t i  m ű s o r :

Kedd Nagy kabarét.
Szerda d. u. Iglói diákok,

„ este Gül Baoa.
Csütörtök Hajótörés (Madarász Fló- 

ris szinműve).
Péntek Erdészleány (leszállított hely

árak.
Szombat Csókszanatórium operett

újdonság.

Szerkesztői üzenetek.
V. Mama. Helyben. Pesti telefon

jelentés szerint a kártyaadósság 
rendezésére még 24 órai halasztást 
adnak. Jó,lesz vigyázni!

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre fizetendők.
Pénzt takarít meg, ha divat

lapját, folyóiratát nálam ren
deli. Kaufman, Kossuth-utca 9.

Eladó ház. Palotai-utca 73. 
sz. ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 D-öles telekkel jutá
nyos áron és előnyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I. 
em. 5. ajtó.

Pirosalma utca 2 szám alatt ház
telek, (150 öl) eladó. Bővebbet 
Pechakker András kömivesmester- 
nél Csonka-u. ü.

Eladó ház. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. S. I. emelet 
g. sz.

Karácsonyi és újévi képes 
lapok, köszöntök, mesekönyvek, 
képeskönyvek, névjegyek legol
csóbb árban. Kaufman, könyv 
és papirkereskedés, Kossuth- 
utca 9.
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Palotai-ut mentén a. hármasé 
hid közölében ‘egy szántóföld,, 
kaszáló 'réttel- -együtt • szabad-, 
kézbóT;eládő.:,,Tudakazódni le-

Egy vincelér kerestetik,' Se
lyem-utca. 17; szám.'- -
^;R,ac;ütea' 8-ik; J számú;' ház, 
szabadkézből' eladó,/ tüdakŐ- 

tíet p'S^éínmgér.V^tyáQni^ál.1 zódni ugyanott lehet a.' tulaj-. 
Alsókirálysor 23; n • |;donosnál.

tréfás SZILVESZTER EST azI
X
X
X
£
X
X
X
X
$
8X
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx&xx

kávéházban. Kitűnő cigányzene. A  
közkedvelt CSANYI PiSTA cigány

zenekara reggelig

m u z s i k á l .

- T 8 « J  ;; i r í

. SZIGETI kamarai fényképész 
15 |  kedvezményes árban ré
szesíti újévig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 {• kedvezmény to
vább is fenmarad.

V a r r s g é p j a v i í á s o k
műhelyünkben gyorsan is  staksaerüen 

kissittetttofc,
SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb éi legrégibb 

varrogép-üzidtts.
Székesfehérvári Nédorntca, Töltényi-há*

LEGSZEBB

k a rá c so n y i a já n d é k
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Üzletáthelyezés
Van szerencsém a nagy
érdemű közönség tudomá
sára hozni, hogy üzletemet 
Haltór 10. sz. Auerbachház- 
ból Schlammadinger vaske- 
reskedássel szemben, Simor- 
utca 1. sz. alá helyeztem át. 
Megérkeztek a legfinomabb 
Stejer és erdélyi almák, 
tiroli maroni, úgy szintén 
narancsok, datolya, malaga 
és dió és mindenféle déli 
gyümölcs különlegességek 
a legolcsóbb árban kapha- _ 
tók. A nagyérdemű közön- g 
ség szives pártfogás kérjük ■ 

kiváló tisztelettel I

Virág József|és társa i

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 
, . eladó.

ROSENSTEIN
fekola-u. 6. Telefon 291.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet ■ 
Tagja. — Telefon 258,

Sajái. Uűszitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. ------- --------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

4 KÖNYV ás PAPIRÜZLET
• KOSSUTH-ŰTCA 15.

;• Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk g)f|

karácsonyi ajándékul
író és rajzszereket gyermekeink részére, ff

Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
--------ás elsőrendű gramofon l e m e z e k ----------------

I  mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel:

H o r v á t b n é  és Rónai né .

T T T 3 D O a s r s ^ . C 3

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani Ková
csolt vasállványon, 15 üsszegangolt erüstfémosengövel i 

/  van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt

csak; 10  korona

Wágner a „Hangszer-Király4
országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest József-körut 15. 
ri^Kr̂  Óvás : Figj-eJjünk jól a pontos címre és házszámra.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, U3 ástsra.-ixtca 
3 - s s á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem.1 •Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személj'esen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem 1 első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt. közönség elismetését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  u a p o L -
Urak részére: Április 1-tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . .  
Gyermekek 10 évig. 
Porceilán kád . .
Cinkád.................
Hideg-gyógyfürdő . 
Iszapfürdő . . . .  
Szénsavas-fürdő . . 
Sósfürdő . . . .

—■60 
—•30 

V— 
—•80 
—■60 

2— 
2 
1-20

.BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fflrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

Ili

A mélycntisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
riirdötulajdonos.
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Nyomí.tott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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